
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 1177 del 08/06/2018 prot n. 2018/500

Oggetto: Eventi alluvionali 11,12 e 13 Novembre 2012. S.P. n.143/1 di Lisciano Niccone. 
Interventi di risanamento dissesto franoso al km.9+150. Parziale Rettifica D.D. n.773/2018 di 
approvazione perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva e ulteriori precisazioni. (Decr. 
Comm. Deleg. n.5/2013 n.6/2013 e n.146/2016).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

RICHIAMATA la Det.Dir.n.773 del 18/04/2018, esecutiva, con la quale è stata approvata la perizia 
di variata distribuzione di spesa e suppletiva dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che, per mero errore materiale, la suddetta perizia di variata distribuzione di spesa e 
suppletiva è stata approvata "ai sensi art.63 comma 5, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., anzichè ai sensi 
art.106 comma 1, lettera c) e comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.";

RITENUTO  altresì,  di  dover  specificare  con  riferimento  al  punto  3)  del  dispositivo,  che 
l'approvazione  della  perizia  in  questione,  redatta  ai  sensi  dell'art.  106  comma 1,  lettera  c)  del 
D.Lgs.n.50/2016  e  s.m.i.,  avviene  nel  rispetto  delle  condizioni  indicate  all'art.2,  punto  9)  del  
dispositivo  del  Decreto  del  Commissario  Delegato  n.5  del  15/10/13,  che  così  recita:  “sono 
ammissibili, entro i limiti del contributo concesso, le varianti in corso d'opera disposte dai soggetti  
attuatori per i motivi previsti alle lettere a), b) e c) del comma 1, art. 132 del decreto legislativo 12  
aprile  2006, n.163. Alla spesa necessaria per la  copertura degli  oneri derivanti  dalle  suddette  
varianti si fa fronte con le economie derivanti dai ribassi d'asta”, significando che, alla data attuale, 
per ovvie ragioni, non è più applicabile il ricorso all’art. 132 del decreto legislativo 12 aprile 2006,  
n.163;

Documento informatico firmato digitalmente.



DETERMINA

1. di rettificare per le motivazioni in premessa riportate, "sia per quanto riguarda l'oggetto che per  
quanto riguarda il testo dell'atto" la Det.Dir.n.773 del 18/04/2018, esecutiva, di approvazione della 
perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva, nel senso che, la perizia si intende approvata 
“ai sensi dell' art.106 comma 1, lettera c) e comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”;

2. di confermare in ogni sua altra parte la Det.Dir.n.773 del 18/04/2018, esecutiva, di approvazione 
della perizia di variata distribuzione di spesa e suppletiva dei lavori in oggetto;

3. di confermare che l'approvazione della perizia in questione, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 
1,  lettera  c)  e  comma  7,  avviene  nel  rispetto  delle  condizioni  indicate  all'art.2,  punto  9)  del 
dispositivo  del  Decreto  del  Commissario  Delegato  n.5  del  15/10/13,  che  così  recita:  “sono 
ammissibili, entro i limiti del contributo concesso, le varianti in corso d'opera disposte dai soggetti  
attuatori per i motivi previsti alle lettere a), b) e c) del comma 1, art. 132 del decreto legislativo 12  
aprile  2006, n.163. Alla spesa necessaria per la  copertura degli  oneri derivanti  dalle  suddette  
varianti si fa fronte con le economie derivanti dai ribassi d'asta”, significando che, alla data attuale, 
per ovvie ragioni, non è più applicabile il ricorso all’art. 132 del decreto legislativo 12 aprile 2006,  
n.163;

4.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5.  di  disporre  la  pubblicazione del  presente  atto  sul  portale  istituzionale  dell'ente  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016, l'attuale R.U.P. degli interventi di cui al  
presente provvedimento è l’Ing. Giampiero Bondi;

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che  responsabile della presente attività 
amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

~~~

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Documento informatico firmato digitalmente.


